
983 15/11 56: 1. beh. af f. t. 1. om ophævelse af I. om statens husholdningsråd. 984 

[Foged.] 
hver eneste bondegård, og ingen tvivler 
i dag om disse organers store betydning. 
På samme måde arbejder statens hushold- 
ningsråd med oplysningsvirksomhed, der 
når ud til hver eneste husstand i landet. 
Det koster for tiden årligt ca. en halv 
million kroner, altså ikke en hel krone pr. 
husstand. I betragtning af, at kostudgiften 
daglig beløber sig til noget nær 4 kr. pr. 
voksen borger, kan altså selv en lille bespa- 
relse i den enkelte husstand blive af stor 
værdi for forretningen Danmark. 

I hvor stor udstrækning den dygtige, 
erfarne husmoder henter sig oplysning 
igennem husholdningsrådets arbejde, skal 
jeg ikke kunne sige, men jeg har lagt mærke 
til, at husmødrene flokkes om de forskellige 
stands ved udstillinger og demonstrationer. 
I gamle dage havde vi ganske vist ikke sta- 
tens husholdningsråd, men befolkningens 
levevis har undergået så store ændringer, at 
det er nødvendigt at finde nye veje til 
oplæring af de unge, vordende husmødre. 
Tidligere lærte de unge husholdning gen- 
nem dygtige husmødres vejledning, men 
det var dengang, man endnu havde hus- 
assistenter. Tiden er ændret, og problemerne 
kræver ny løsning, og statens husholdnings- 
råd har gennem sit arbejde ydet værdifuld 
hjælp til de tusind hjem. Før fik de fleste 
hjem varerne gennem hjemmenes egen 
tilvirkning, nu kommer næsten alle varer 
udefra. Der findes næppe nogen hushold- 
ningsskole eller noget husholdningskursus, 
som ikke flittigt anvender materiale fra 
statens husholdningsråd. Alligevel må vi 
naturligvis nøje overveje, hvor store beløb 
staten bør anvende såvel på dette område 
som på alle andre. 

Som sagt, mit parti har gennem årene 
stemt for alle de bevillinger, der indtil nu 
er givet på dette område, og vi anerkender 
det udførte arbejde. Så længe vi finder det 
rigtigt at fortsætte med statens forsøg i 
snart sagt alle erhvervslivets forskellige 
former, må der også være en vis rimelighed 
i at fortsætte det her omhandlede arbejde. 
Så længe der foretages statsforsøg med fod- 
ring af kvæg og svin og med fodring af 
mink og bæver, må der også være en vis 
rimelighed i at fortsætte undersøgelser, der 
omfatter mennesker. 

Det foreliggende lovforslag kan ikke få 

vor støtte. Vi vil ligesom de andre ærede 
ordførere i 1957, når loven skal revideres, 
gå ind i arbejdet hermed. Husholdnings- 
arbejdet og husmødrenes arbejde er af så 
omfattende en karakter, at det fremfor at 
bagatelliseres bør påskønnes såvel af den 
enkelte som af hele samfundet. 

Erna Sørensen: Det konservative folke- 
parti kan ikke give det foreliggende lov- 
forslag sin tilslutning. Ordføreren for for- 
slagsstillerne, det ærede medlem hr. J. M. 
Pedersen, henviste til, at det konservative 
folkeparti ikke havde medvirket ved gen- 
nemførelsen af loven om statens hushold- 
ningsråds oprettelse. Det er fuldstændig 
rigtigt, men jeg tror nok, man kan sige, at 
det konservative folkeparti i høj grad ar- 
bejdede med på at forbedre det lovforslag, 
der dengang var blevet fremsat, og på den 
måde gjorde sin indsats. At partiet ikke 
stemte for lovforslagets vedtagelse, skyldtes, 
at vi havde den opfattelse, at producenterne 
på en eller anden måde skulle være repræ- 
senteret i husholdningsrådet, men det nåede 
man ikke frem til. Derfor fik lovforslaget 
ikke vor støtte. 

Udviklingen har vist, at det er så uhyre 
vigtigt, at man inden for det ernæringsmæs- 

. sige område gør det rigtige, at der foretages 
forsøg, forskes og nås resultater, der gør, at 
vi bliver i stand til at leve sundt og godt 
for en rimelig pris, idet det har stor betyd- 
ning, når vi tager i betragtning, hvad natio- 
nalindkomsten skal bruges til. Jeg synes, 
det er ganske naturligt, at mit parti, efter- 
hånden som lovgivningen er blevet ændret 
og nye love vedtaget, er gået over til at 
have denne forståelse og har støttet sagen, 
og jeg kan ikke se, at den ærede ordfører 
for forslagsstillerne har grund til at anvende 
en tone, som om vi var nogle vendekåber, 
der bare løb fra vore ord dengang og nu 
var med til at piske bevillingerne op fra 
tusinder til millioner. I øvrigt gav den 
ærede ordfører for forslagsstillerne en frem- 
stilling af det økonomiske, som var ganske 
urigtig. Han jonglerede med 4% mill. kr. 
og det dobbelte i løbet af et år. Alt dette 
er meget usagligt. 

Vi er ligesom det ærede medlems parti 
indstillet på, at de private erhverv så vidt 
muligt skal klare opgaverne; det skal ikke 
alt sammen lægges hen som statsopgaver. 


